as atividades de apuração e cobrança das custas remanescentes, em substituição às unidades judiciais, exclusivamente nas
Semanas de Sentença e de Baixa Processual;

CONSIDERANDO o levantamento realizado que identificou, em dezembro de 2024, a existência de mais de 29.000 (vinte e nove
mil) processos na tarefa do Sistema PJe “Processos Arquivados com Pendência de Custas” apenas nos Cartórios Integrados da
Capital e do Interior; e

CONSIDERANDO, por fim, a imperiosidade necessidade de otimizar a arrecadação das custas remanescentes e a baixa processual